

مصاحبه تارنمای ملیون ایران با آقای خسرو سیف دبیر کل حزب ملت ایران



۱ - آقای سیف، در یکم آذر حزب ملت ایران بالاترین کادرهای خود، پروانه و داریوش فروهر را از دست داد. جنایت در زمره قتل‌هایی بود که به قتل‌های زنجیره ای معروف شد. انگیزه قتل این دو مبارز دیرینه ملی چه بوده و به نظر شما آمران قتل، تا چه حد به اهداف خود رسیدند؟

این پرسش شما درد کهنه ده ساله ای را که هیچ وقت از من دور نخواهد شد به یاد من آورد، مرا به یاد آن شب سیاه انداخت، قتل داریوش و پروانه فروهر با هر انگیزه ای که بود بسیار وحشیانه و جنایتی فجیع بود که هرگز از خاطره مردم ستم دیده ایران محو نخواهد شد. چطور می توان تصور کرد چندین مامور، زنی را در بستر بیماری مورد بیست و چهار ضربه دشمنه قرار دهند و این خود نه تنها تاریخ ایران بلکه در جهان بی سابقه است. داریوش و پروانه، دو فریاد حق طلبی ملتی آگاه و قهرمان بودند؛ آن دو عاشق مردم ستم دیده میهن، دو پاک باخته سر بلندی و شکوه ایران، دو شیفته استقلال و آزادی ایران بودند. بله جرم آنها را باید در اعتقاد راسخ آنها یعنی عشق به ایران و ایرانی جستجو کرد. شما اشاره به آمران این قتلها داشتید، چه خانواده ها و چه ما در این مدت ده سال بارها و بارها در اعلامیه های حزب ملت ایران خواستار محاکمه آمران و عاملان در یک دادگاه صالحه و معرفی آنان به ملت ایران شدیم که متاسفانه تا کنون توجهی به آن نشده و از نظر ما این پرونده ملی همچنان باز است و خواست همگان به آن، که این آمران از طریق دادگاه صالحه به مردم معرفی شوند.

۲- اگر ممکن است قدری در مورد مبارزات سیاسی این دو آزادیخواه ملی که برای وفای به عهد تا پای جان رفتند، توضیح دهید.

مبارزات سیاسی این دو شهید جاوید بارها در جراید و اعلامیه های حزبی نوشته و گفته شده است. من خلاصه ای از آن را یادآور می شوم. داریوش فروهر مبارزات خود را از سال ۱۳۲۳ از سن ۱۵ سالگی در دبیرستان ایرانشهر تهران شروع کرد. در سال ۱۳۲۵ برای پایان دادن به اشغال آذربایجان و کردستان همدوش با سایر دانش آموزان به مبارزه برخاست و در سال ۱۳۲۷ وارد دانشکده حقوق دانشگاه تهران شد. سپس به مکتب پان ایرانیسم پیوست و در سال ۱۳۲۸ به اتفاق آقای حسینعلی کلالی و سایر دانشجویان همفکر دکتر مصدق را در راه بنیانگذاری جبهه ملی ایران یاری داد. در اوج نهضت ملی شدن صنعت نفت در نخستین راهپیمایی دانشجویان در حمایت از ملی شدن صنعت نفت در تجمع دانشجویان به عنوان سخنگوی دانشجویان سخنرانی پرشور و موثری ایراد کرد. در سال ۱۳۲۸ به اتفاق دو تن از موسسین مکتب پان ایرانیسم حزب نبرد ایران را تاسیس و سپس در یکم آبان ماه سال ۱۳۳۰ به اتفاق سایر افراد مکتب پان ایرانیسم حزب ملت ایران را تاسیس نمود. داریوش فروهر در جریان مبارزات دانشجویی به زندان افتاد و در مبارزات ملی شدن صنعت نفت در سال ۱۳۳۱ چهره آشنای داریوش فروهر همچنان در صفوت مبارزاتی دیده می شد و در کوشش برای برگزاری آیین یکمین سال خلع ید در ۲۹ مرداد برای دومین بار بازداشت شد.

در سی تیر ۱۳۳۱ حزب ملت ایران و داریوش فروهر نقشی فعال در قیام ملی داشت و همچنین در ۹ اسفند با بسیج سایر نیروها و احزاب ملی توطئه آشکار شاه و روحانیون و اوباش را در هم شکست. اصولاً کوشش های داریوش فروهر و حزب ملت ایران در مبارزات ملی شدن صنعت نفت و مقابله با توطئه های ضد ملی حزب وابسته توده چشمگیر بود. قرارگاه حزب ملت ایران در ۲۵ مرداد مورد حمله وابستگان حزب خیانتکار توده و در ۲۸ مرداد مورد یورش کودتاگران قرار گرفت. به نحویکه در مقابله با آنها داریوش فروهر و چند تن از هموندان حزبی که در محل حزب حضور داشتند زخمی شدند که به وسیله مردم به بیمارستان نجمیه منتقل شدند و پس از پانسمان جراحات داریوش فروهر بلافاصله به صورت مخفی روزنامه زیراکسی *آرمان ملت* ارگان ستاد پنهانی حزب حاوی خبرهای روز و حمله به کودتاگران منتشر می شود.

داریوش فروهر در اول شهریور ۱۳۳۲ بازداشت و در مرداد ۱۳۳۳ از زندان آزاد می شود و در سمت مسوول تشکیلات نهضت مقاومت ملی اولین تظاهرات را علیه قرارداد کنسرسیوم ترتیب می دهد که بلافاصله بازداشت و پس از آزادی در برگزاری چهلیم شهید دکتر فاطمی نقش فعالی را ایفا می نماید و در همین زمان طرحی به نام *اتحاد، انقلاب، انتقال* به حزب ملت ایران و نهضت مقاومت ملی ارائه می دهد و در سال ۱۳۳۵ برای چندمین بار به اتفاق زنده یاد آیت اله سید رضا زنجانی روانه زندان می شود.

اجازه فرمایید به طور خلاصه اشاره ای داشته باشم به مبارزات این عاشق وطن، در ۸ خرداد ۱۳۳۸، در سال ۱۳۳۹ تا فروردین ۱۳۴۰ و به همین ترتیب در گیر و دار مبارزات حزبی و جبهه ملی در تمام سالها داریوش فروهر بازداشت می شود، به نحویکه خانه دوم، این مبارز عاشق، زندانهای ایران بود. در ۱۳ فروردین ۱۳۴۹ به جرم مخالفت با بخشش شاهانه جدایی بحرین از مام وطن به اتفاق چندین همزرم حزبی بازداشت و روانه زندان می شود و بالاخره آخرین بار در سال ۱۳۶۰ به دلیل فعالیتهای حزبی بازداشت و به مدت پنج ماه در دانشگاه جمهوری

اسلامی، زندان اوین، زندانی می شود و پس از آزادی در مخالفت با یکه تازی و استبداد، چون گذشته با انجام مصاحبه های پی در پی به افشاگری می پردازد .

پروانه فرو هر، در خانواده ای پرورش یافته بود که همگی نسبت به ایران عشق فراوان داشتند و با علاقه تمام مسائل سیاسی روز را دنبال می کردند و مادر ارجمند ایشان که عمرشان دراز باد با فکر و احساسی که حاکی از میهن پرستی بود به سرودن شعر پرداخته که همچنان ادامه دارد. پروانه و فنانه فعالیت های سیاسی خود را از دبیرستان شروع و با عضویت در حزب ملت ایران به آن تداوم بخشیدند .

پس از کودتای بیست و هشت امرداد ضمن شرکت در فعالیت های مخفی در انجمن فرهنگی و هنری آناهیتا از سازمان های همگام حزب ملت ایران که ریاست افتخاری آن با استاد پورداوود بود فعالیت چشمگیری داشتند. پروانه فروهر در ۱۶ آذر سال ۱۳۳۸ بازداشت و در ۱۶ آذر ۱۳۳۹ با فریاد و سخنرانی او سکوت هشت ساله دانشگاه شکست و در بهمن ماه به دنبال سخنرانی دیگری در اعتراض به نبود آزادی بازداشت شد. با توجه به اینکه او یک فرهنگی بود در جهت خواست های صنفی و سیاسی فرهنگیان شدیداً فعال بود که این خود منجر به بازداشت مجدد او گردید و بالاخره در اردیبهشت ۱۳۴۰ پروانه با داریوش فروهر دبیر حزب ملت ایران و هم پیمان حزبی اش ازدواج کرد. پروانه طی دوره های پیاپی زندانی شدن همسرش با تحمل شرایط سخت و نابسامان زندگی با داشتن دو فرزند با رویی گشاده لحظه ای از مبارزات حزب خود غافل نبود.

در طول سال های بعد در تمام جریان های سیاسی به مبارزه حزبی ادامه می داد. در اعتراض به توطئه جدایی بحرین به دنبال بازداشت همسرش در سال ۱۳۴۹ از حق تدریس در دبیرستانها محروم شد. با اوج مبارزات از سال ۱۳۵۶ تلاشی پی گیر در بخش تبلیغات و انتشارات اتحاد نیروهای جبهه ملی و پس از آن، نشریه جبهه ملی داشت.

در این دوره انتشار خبر نامه نشریه ی روزانه پنهانی جبهه ملی ایران زیر نظر و با همکاری او انجام می گرفت. در سال ۱۳۵۹ عضو شورای نویسندگان هفته نامه آرمان ملت که در سال ۶۰ توقیف شد، بود .

پروانه فروهر از سال ۶۰ با نوشتارها و گفتارهای انتقادی در راستای باز پس گیری حقوق ملت تلاش فراوان نمود. در خرداد سال ۶۷ در هفتمین کنفرانس بین المللی بنیاد پژوهش های زنان ایران در دانشگاه واشگتن شرکت کرد و در گفتار پر شوری با اشاره به تنگنا های اجتماعی که زن ایرانی در آن گرفتار آمده گفت " اندیشه به سوگ نامه وطن و ضرورت دست یابی به رهیافت خرد گرایانه و نیاز به مدد گیری از همت و غیرت ملی چنان زمان بر ما تنگ کرده که فرصت پیش آمده را به رغم سنگینی سهمگینی که وظیفه زن بودن بر شانه هایم می نهد برای دست یاری دراز کردن و همه زن و مرد ایران را در برون و درون سر زمینم به نجات میهن فر خواندن، وا داشته تا با رگ رگم فریاد بر آورم ایران روزگار تلخ و سختی را می گذراند؛ مغاک تیره ای بر هستی ملی ما کام گشوده، تنهائیش نگذاریم."

و سرانجام این دو مبارز، یعنی داریوش و پروانه فروهر در شب یکم آذر ۱۳۷۷ بوسیله گروهی از ماموران، در منزل مسکونی خود به فجیع ترین وضعی به شهادت می رسند، غافل از اینکه هر قطره ای خون این پاک باختگان فریادی خواهد شد علیه ظلم و ستم و آبیاری خواهد نمود درخت تناور آزادی را.

۳- حتما این ضربه بزرگی به حزب شما بود.

دقیقا همین طور است که می فرمایید، ضربه ای هولناک که همه ما را غافل گیر کرد و تحمل این مصیبت بزرگ برای ما بسیار سخت بود. ولی به هر حال در مقابل جنایتی بس بزرگ قرار گرفته بودیم که این خود وظیفه ما را در حزب ملت ایران، بس دشوار و اعتقاد همگی ما را در ادامه راه که جز سربلندی ایران عزیز نخواهد بود، راسخ تر نمود و بر اساس همین احساس وظیفه نسبت به حزب و کشور عزیزمان ایران، مصمم تر به مبارزات آزادیخواهانه و ضد استبدادی و ضد استعماری خود ادامه داده و هم چنان ادامه خواهد داشت. در شوک این ضربه سهمگین بودیم که در ۱۸ تیر ۷۸ حزب ملت ایران مورد یورش دستگاه های اطلاعاتی قرار گرفت، چندین نفر از جوانان حزب و هواداران باتفاق اینجانب و تنی چند از دوستان حزبی بازداشت و روانه زندان شدیم. در تمام مدت که ما در زندان بودیم حزب به فعالیت خود ادامه داد و ما هم پس از آزادی هم چنان به وظیفه ملی خود به مبارزه برای حاکمیت یک حکومت مردم سالار ادامه داده و هم چنان ادامه خواهد داشت.

۴- ممکن است رؤس اصول عقاید حزب ملت ایران را یک بار دیگر معرفی کنید.

حزب ملت ایران با تکیه بر نیازهای تاریخی و ملی مردم این مرز و بوم و بر اساس خواست های تاریخی و فرهنگ ملت بزرگ ایران، خواهان استقرار استقلال، مردم سالاری و عدالت اجتماعی در جامعه بوده و با دست یابی به استقلال فرهنگی - اجتماعی - سیاسی و اقتصادی همواره به دور از گزینه های خشونت آمیز تلاش خواهد کرد.

حق حاکمیت ملتها

حزب ملت ایران با تکیه بر جهان بینی ملت گرایی از حق حاکمیت ملت ها در سراسر جهان پشتیبانی خواهد کرد.

مردم سالاری

حزب ملت ایران بر پایه اعتقاد به استقلال و آزادی، خواهان پدید آوردن نظامی مردم سالار است.

حقوق بشر

حزب ملت ایران ضمن ارج نهادن به حیثیت ذاتی انسان، رعایت حقوق بشر را لازم می داند.

آموزش و پرورش، بهداشت و درمان

حزب ملت ایران آموزش و پرورش و بهداشت و درمان را جز اصلی نیازهای زندگی ملی می داند و راه دستیابی آن را گسترش بیمه های همگانی به طور گسترده می داند.

آزادی فردی

حزب ملت ایران به آزادی های فردی تا آنجا که با آزادی همگانی برخوردی نداشته باشد، ارج می نهد.

حقوق زن و مرد

حزب ملت ایران زن و مرد را از اجزای جدا ناشدنی خانواده می داند و به خانواده به عنوان کوچکترین واحد ارزشمند اجتماعی ارج می نهد. از این رو نابرابری حقوق زن و مرد را لطمه ای به پایگاه ملت یعنی خانواده می داند.

اقتصاد ملی

حزب ملت ایران هوادار اقتصاد ملی است که در شرایط مختلف تاریخی - اجتماعی تعریف منطبق بر نیازهای ملی را در بر دارد.

۵- به نظر می رسد که هواداران اغلب گروه های سیاسی ایران به دور فرد یا افراد جمع شده اند در صورتیکه در احزاب مدرن سیاسی امروز هواداران به دور یک برنامه سیاسی جمع می شوند. برخورد شما با این مساله چیست؟

در ایران و تاریخ سیاسی آن به دلیل استبدادی که بر آن حاکم بوده است احزاب کوچک و بزرگ، دولتی و غیر دولتی زیادی حضور پیدا کرده اند که کلاً آنها را گروه های سیاسی هم می نامند. ولی در اصل احزاب سیاسی قدیمی و شناسنامه دار بر اساس یک آرمان و ایدئولوژی خاص بوجود می آیند که دارای مرامنامه، اساسنامه و برنامه سیاسی خود می باشند و سازمان حزب بر اساس آن اداره می شود. البته در ایران با توجه به اینکه حکومت ها همیشه استبدادی بوده و با ایجاد محرومیت و موانع اجازه فعالیت به احزاب مستقل نمی دهند. در نتیجه مبارزه احزاب بصورت عادی و طبیعی صورت نگرفته و همیشه در بند استبداد محصور می باشند و در این شرایط وظیفه احزاب سیاسی صرفنظر از مسایل ایدئولوژیکی این است که با توجه به نیاز ملی جامعه که خواست آن آزادی است با یکدیگر جمع شده و اتحاد را تحت هر نام که به یک همبستگی ملی بیانجامد، بوجود آورده و همگی در جهت بدست آوردن آزادی و حاکمیت ملی مبارزه نمایند که این خود سازمان وسیعی را می طلبد که برای ایجاد آن نیاز به از خود گذشتگی است که امروز متأسفانه ما به دلیل خود محوری و زیاده طلبی از آن محروم هستیم.

۶- برنامه شما برای اتحاد با سایر طرفداران نهضت ملی چیست؟

برنامه برای اتحاد و شرکت در جبهه فراگیر کاملاً روشن است. چه حزب ملت ایران از دیرباز یکی از پایه گذاران اصلی جبهه ملی بوده و هست و ما با توجه به اینکه به دلایلی با سازمان کنونی جبهه ملی همکاری سازمانی نداریم ولی با احترام به تمام افرادی که در آن حضور دارند با آن ارتباط داشته و خواهیم داشت و خود را از نهضت ملی و سازمان اجرایی آن یعنی جبهه ملی جدا نمی دانیم. تشکیل جبهه و اتحاد، تعریف خاص خودش را داراست و میبایست با توجه به تعریفی که پیشوای بزرگ ایران، دکتر مصدق، در ابتدای تشکیل جبهه ملی ارائه نمودند و بارها و بارها بر آن تاکید داشتند مورد نظر قرار داده و در آن چارچوب که می تواند تمام نیروهای ملی و مصدقی را در بر گیرد، عمل شود. حزب ملت ایران چه در زمانی که شهید داریوش فروهر حیات داشتند و چه حال نهایت تلاش خود را در این زمینه بکار بسته ولی متأسفانه با توجه به مسایلی موفقی به این امر نشده است. توجه داشته باشید جبهه ملی یک بار مثبت بس عظیم و بزرگ دارد که این خود سازمانی را می طلبد که در آن حد باشد.

امیدواریم روزی برسد که همه نیروهای ملی در یک سازمان و یک جبهه قرار گیرند ؛ دست در دست یکدیگر برای ساختن ایرانی آباد و آزاد به فعالیت های آزادیخواهانه خود ادامه دهند.

با سپاس از مدیران **تارنمای ملیون** و آرزوی پیروزی برای همه مبارزان چه در داخل میهن و چه در برون از مرزهای پر افتخار ایران

سایت ملیون: از لطف شما و از اینکه وقت خود را در اختیار ما قرار دادید متشکریم و برای شما و حزب ملت ایران آرزوی موفقیت داریم.

یکشنبه ۲۶ آبان ۱۳۸۷